[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI $NÚMERO$ DE 2021
DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA PRÁTICA DE ZOOFILIA NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Art. 1° - É proibido a prática de zoofilia no Município de Mogi Mirim, assim entendido praticar ou manter atos libidinosos, eróticos ou relações sexuais com animais.

§1º.  A  inobservância do disposto no caput sujeitará o infrator às seguintes penalidades:
 I – Multa de 100 UFESP por animal;

II – Perda da guarda dos animais e encaminhamento deles ao departamento de proteção e bem-estar animal do município e/ou outros órgãos e entidades relacionadas.

§ 2º. No caso de reincidência, a multa será aplicada em dobro.

§3º. As penalidades aplicadas nos termos dessa lei, não impede, sejam os órgãos estaduais e federais oficiados para as providências penais que entenderem aplicáveis ao caso.

Art. 2º -  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 02 de agosto de 2021

	VEREADORA DRA. JOELMA FRANCO DA CUNHA

LÍDER DO PTB
[image: image1.png]“SPIB

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

              Diversas são as denúncias de práticas em nossa sociedade que configuram manter atos libidinosos, eróticos ou relações sexuais com animais, o que, assim a zoofilia deve ser combatida.
Entendemos que esse tipo de atitude representa um verdadeiro abuso uma vez que, o animal não possui possibilidade de resistência sendo sempre um ataque em razão de sua natural irracionalidade.
 Sem contar que na maioria das vezes, o animal sofre mutilações, podendo levar a sua morte, e as consequências emocionais pela agressão que não consegue entender, não sendo sequer algo cristão.
A proibição e combate a essa pratica em âmbito municipal se mostra urgente e necessária para se alcançar a proteção a estes seres que são vulneráveis, vítimas dos constantes abusos.

Pelos fortes motivos exposto, conclamo o apoio e análise dos Nobres Vereadores da Câmara Municipal de Mogi Mirim para a aprovação do presente projeto, renovando meus protestos de estima e consideração.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image2.jpg]